---

un membro della famiglia Calepini, Adelperio, fu stigmatizzato per la sua attività di prestito a usura (Papaleoni, *Rime di anonimo*, p. 183; Malfatti, *Politica e documentazione*, pp. 73-74).

<sup>81</sup> Che Paolo fosse pienamente integrato nella vita economica e sociale della città è confermato da due quietanze relative alla riscossione di censi annui dovuti al Capitolo rilasciate da *Iachelle* del fu Concio, canonico, per la sua prebenda di Boldeno. Nella prima, datata 1385 (ASTn, *ACD*, n. 1398-01, c. 111r) riconobbe di aver ricevuto 7 lire di denari piccoli trentini da Oliana, moglie del fu ser Paolo da Firenze, per una casa posta a Trento *al Cantone* con la quale confinavano Giovanni *apothecarius* del fu Nicola da Firenze cittadino di Trento e Luca *hospes* da Firenze. Nel 1388 (ASTn, *ACD*, n. 1398-01, c. 139v) lo stesso *Iachelle* rilasciò quietanza a un’altra donna, Margherita, definita moglie del fu ser Paolo da Firenze, per il pagamento dello stesso canone e per una casa pure posta *in Cantone* vicino alle abitazioni di Giovanni *apothecarius* da Firenze, *Velle de Iudenburg* e Antonia del fu ser Giovanni Belenzani. La corrispondenza dei dati porta a credere che si trattasse di una casa appartenente alla stessa persona, ovvero il fu Paolo da Firenze; tuttavia non si spiega come due donne diverse, entrambe dichiarate mogli del fu Paolo, possano aver pagato il fitto in anni diversi. Si conferma comunque la predilezione dei toscani per la zona del Cantone.

re allo stesso Enrico<sup>82</sup>. La richiesta rappresentava un'intromissione dell'autorità tirolese in affari competenti all'autorità del vescovo; Nerio e Jacopo, difatti, si presentarono immediatamente al presule Alberto di Ortenburg affermando

“quod quo ad exactionem dictorum nonigentorum florenorum nolebant se intrmittere sine speciali licentia et mandato dicti domini episcopi Tridentini, cum hoc sit quod non habent alium dominum nisi dictum dominum episcopum qui haberet eis mandare et non alius de iure”.

Netta la risposta del vescovo:

“quod aliquam licenciam non dabat nec mandatum aliquod faciebat ipsis Iacobo et Nerio, sed de dicto mandato dolebat et compaciebatur dicto suo clero Tridentino, at tamen in casu in quo dicti Nerius et Iacobus se intrmittent et intrmittere vellent quo ad impositionem dicte colete et exactionem dictorum florenorum auri vel processum aliquem facerent, idem dominus episcopus per se et suos successores ab omni pena corporali et pecuniaria qua per dictum dominum episcopum vel eius successores puniri possent ipsos Iacobum et Nerium absolvebat ex nunc et absolutos esse volebat et mandabat, salvo quod a pena iuris si quam incurrerent ipsos non absolvebat sed solum ab illa qua spectarent ad punitionem ipsius domini episcopi et suorum successorum”.